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Abstrakt

Tato práce upozorňuje na důležitost městských zelených ploch v urbanizovaném

prostředí nejen pro člověka a jeho aktivity, ale zvláště pro živou složku prostředí. Těmto

umělým ekosystémům, navzdory své neprodukční funkci, lidé poskytují nadstandartní služby,

jako je zavlažování a hnojení. To se odráží i ve změně biogeochemických cyklů, zejména u

cyklu dusíku a uhlíku. Práce se zaměřuje na problematiku rozšiřování nepůvodních rostlinných a

živočišných druhů a vysouvání původních druhů z jejich přirozeného stanoviště. Tímto

procesem jsou původní druhy v městském prostředí vysoce ohrožovány.

V dotazníkovém šetření se zkoumala schopnost respondentů, jak dokážou rozpoznat

přírodě blízké ekosystémy od umělých ekosystémů, které byly rozděleny do několika kategorií

(z umělých ekosystémů bylo na výběr: ornamentální, romantické a přírodě blízké parky a

zahrady a u přírodních ekosystémů šlo o ekosystémy lesní, lesostepní, luční a vodní

ekosystémy). Zkoumaly se i emoce, které vzbuzovaly různé typy krajin u respondentů, a

preference pro vlastní relaxaci u jednotlivých typů krajin.

Klíčová slova: přírodní ekosystémy, urbanizované ekosystémy, biodiverzita
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Abstract

This work highlights the importance of green spaces in an urban environment not only

for human and his activities, but especially for the biotic element of environment. To these

artificial ecosystems, despite their non-productive function, people provide deluxe services such

as irrigation and fertilization. This is also reflected in the change of biogeochemical cycles,

especially the carbon and nitrogen cycle. The work focuses on the issue of expansion of non-

native plant and animal species and extrusion of native species from their natural habitat. By this

process the native species are highly threatened in urban environments.

The questionnaire survey examined the ability of the respondents, how they can detect

semi-natural ecosystems from artificial ecosystems, which have been divided into several

categories (choices for artificial ecosystems were: ornamental, romantic and close to nature

parks and gardens and choices for natural ecosystems were: forest ecosystems, forest steppe,

grassland and aquatic ecosystems). There were examined also emotions, which were invoked by

different types of landscapes at respondents, and their preference for self-relaxation in different

types of landscapes.

Keywords: natural ecosystems, urban ecosystems, biodiversity
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Úvod

Člověk čerpá z přírodních ekosystémů všechno, co potřebuje pro svůj život. Nejedná se

jen o zdroje potravin či surovin ale i zajištění pitné vody, kvality ovzduší či kontrolu klimatu.

Tuto podporu lidské společnosti přírodními ekosystémy popisujeme konceptem

ekosystémových služeb, které umožňují ekonomické porovnání přínosu přírody pro blaho lidské

společnosti. Některé studie odhadly, že globální služby ekosystémů několikanásobně převyšují

HDP všech států světa.

Člověk zároveň ekosystémy intenzivně přetváří. Velká část krajiny byla transformována

na produkční zemědělské plochy nebo produkční lesy. Cílem transformace těchto ploch je

maximalizace výnosu, při současné minimalizaci nákladů spojených s pěstováním rostlin.

Maximalizace výnosu vede k pěstování monokultur, dodávání živin a často k používání

speciálně vyšlechtěných odrůd. Snaha o minimalizaci nákladů vede například k zvětšování

ploch polí, která umožní efektivní využití zemědělské mechanizace (Čížek 1975).

Kromě těchto produkčních ekosystémů člověk vytváří a udržuje velké rozlohy urbánních

ekosystémů v okolí sídel, které zpravidla nemají produkční funkci, ale plní zejména funkci

estetickou a do určité míry i podpůrnou a regulační (regulace mikroklimatu, kontrola kvality

ovzduší či vody atp.).

Zatímco u produkčních ekosystémů jsou motivace našeho chování vcelku zřejmé, u

urbánních okrasných ekosystémů nejsou důvody krajinných úprav vždy zcela jasné. Můžeme je

samozřejmě shrnout v konstatování, že ekosystémy upravujeme tím či oním způsobem proto, že

se v takto upravených ekosystémech cítíme lépe. Přitom tyto úpravy jen částečně souvisí

s plněním jiných než estetických funkcí (např. výsadba protihlukových stěn atp.). Většinou

úpravy, související se subjektivními pocity, které v nás tyto ekosystémy vyvolávají, nám pak

přijdou hezčí, příjemnější, možná i bezpečnější než původní ekosystémy. Cílem této práce bylo

stručně shrnout literární údaje popisující rozdíly mezi přirozenými a umělými, okrasnými

ekosystémy a ve vlastní studii si položit otázku, jak universální je schopnost lidí rozlišovat mezi

přirozenými ekosystémy a okrasnými parky a zahradami, jak tato rozlišovací schopnost souvisí

s typem ekosystému, jak vnímáme přírodní a umělé ekosystémy z pohledu krásna, příjemnosti a

bezpečí a jaké jsou hlavní atributy, které odlišují tyto dva typy ekosystémů.

Tyto otázky byly řešeny dotazníkovým šetřením, po němž byly respondentům

předkládány fotografie umělých a přírodě blízkých ekosystémů a byla sledována schopnost

respondentů rozlišit tyto skupiny, jakož i jejich další postoje a názory vedoucí k zodpovězení

dalších výše uvedených otázek.
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1. Zeleň v okolí lidských sídel

Z hlediska vlivu člověka na krajinu a podle služeb, které krajiny přinášejí lidské

společnosti, můžeme rozlišit zeleň na dva základní typy krajin; přírodní krajinu, která vznikla

samovolně bez zásahu člověka, a umělou krajinu, která se musela podrobit lidské činnosti a

jejím následným úpravám. Za umělé ekosystémy budeme sledovat městskou zeleň, protože se

na jednu stranu snaží simulovat přirozené prostředí ve městech, ale na druhou stranu nejvíce

podléhá vlivům člověka a neustále ustupuje jeho požadavkům.

1.1. Přírodní krajina/ krajinná zeleň

Jako přírodní krajina je označována krajina bez významnějších zásahů člověka, která je

tvořena pouze prvky přírodního charakteru, jako je hornina, půda, vodstvo, ovzduší, flóra a

fauna (Novotná, 2001). Na jejím vzniku se podílí přírodní krajinotvorné procesy bez lidského

vlivu. Vzhled přírodních krajin je výsledkem působení vnitřních a vnějších přírodních činitelů.

Mnohem častěji se dnes setkáváme s kulturní krajinou, neboť lidská činnost ovlivnila a

pozměnila přírodní složky krajiny a místo původních rostlinných společenstev se vysazují

kulturní plodiny (Havrlant et Buzek, 1985). V této práci budeme používat pojem přírodě blízké

ekosystémy, které vznikaly vlivem zásahu člověka a vyznačují se krátkodobými zásahy člověka,

např. pěstěná louka, pastvina.

Mezi přírodní nebo přírodě blízké ekosystémy se řadí rozptýlená zeleň v krajině, skupiny

stromů, keřů a trvalých travních porostů na terénních nerovnostech, na mezích a remízech, na

březích vodních toků, v litorálním pásu vodních nádrží, dále sem patří sekundární sukcesní

stadia v dotěžených dobývacích prostorech, lomech, pískovnách apod. (internet [2]). Plochy

krajinné zeleně se mohou nacházet i v jádrové části měst, např. jako vegetační doprovod

vodních toků. Rozvoj těchto ploch zajišťují především přírodní mechanizmy sukcese a

nasycování společenstev. O výhradně přírodních krajinách lze uvažovat jednak v pustých nebo v

jen řídce obydlených oblastech, i když i tam se dají zjistit vlivy oběhu látek, které vznikají nebo

jsou používané v hospodářské činnosti člověka (Havrlant et Buzek, (1985).

Neuvážené zásahy člověka mohou mít na krajinu negativní a nevratné důsledky (internet

[3]). K předejití takových důsledků slouží plánování využití krajiny (územní plánování,

pozemkové úpravy) a její ochrana (územní systémy ekologické stability, chráněné oblasti

apod.).
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1.1.1. Funkce přírodních ekosystémů

Krajina má pro člověka řadu nezastupitelných funkcí, přičemž převažuje funkce

ekologická, klimatická, hydrologická a půdoochranná. Do klimatických funkcí bývá řazeno

vyrovnávání teplotních výkyvů mezi dnem a nocí, zvyšování vlhkosti vzduchu (internet [1]),

regulace mikroklimatu, snižování znečištění ovzduší, produkce kyslíku a aerodynamická funkce.

Bujná vegetace tlumí rychlost větru. Půdoochranná funkce, neboť zeleň svými kořeny chrání

půdu před erozí a zpevňuje břehy vodních toků. Stromy rostoucí v povodí vodních toků zlepšují


[…]


indikoval, že ekosystém je umělý. Respondenti mohli uvést libovolný počet znaků. Tab. 2

ukazuje, že nejčastější charakteristiky umělých ekosystémů, které respondenti zmiňovali,

souvisely s upravováním vegetace, řezem, střihem a sekáním - tedy řízenou výsadbou (65,7%) a

přítomností staveb (58,1%) a s tím souvisící i pravidelnost a geometričnost porostů (34,8%),

přítomnost artefaktů (22,4%) a také přítomnost okrasných druhů rostlin (31,8%).

Podle tabulky 3 je zřejmé, že pro volbu přírodní krajiny vedly respondenty znaky jako je

neupravené a divoké prostředí bez zásahu člověka (47,2%), přítomnost přirozených útvarů -

např. voda, skála (45,9%), "lesní prostředí" (39,6%), původní druhy vegetace (36,2%) a volný

prostor (14,1%).
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Tab. 2 Procentuální vyjádření prvků značící umělost

Charakteristika znaku určujícího "umělost" %

upravenost, záhony, péče o vegetaci uspořádaná výsadba střih řez, trávník 65.7

architektura, stavby, upravené cesty 58.1

pravidelnost, tvary, ornamenty 34.8

vegetace - přítomnost okrasných druhů 31.8

umělé prvky - lampy, lavičky, cedule, květináče, fontána 22.4

Tab. 3 Procentuální vyjádření prvků značící přirozenost

Charakteristika znaku určujícího "přirozenost" %

bez umělých zásahů - zaostalost, neupravenost, divoké prostředí 47,2

přirozené útvary - vodní tok, skála, lesní cesta 45,9

les 39,6

vegetace - původní druhy 36,2

velký prostor 14,1

4.4. Diskuze

Důležité byly znaky obrázku, podle kterých se respondenti rozhodovali o rozřazení

krajiny do příslušného ekosystému. Je nápadné, že daleko více respondentů jmenovalo nějaké

charakteristické znaky pro přirozené ekosystémy. Ke zkreslení výsledků mohla vést záměnnost

nebo špatné rozřazení znaků do kategorií, určujících charakter krajiny, neboť se hodnotilo na

základě otevřených odpovědí.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na městské ekosystémy, do jejichž chodů velkou měrou

zasahuje činnost člověka a přitom činí tyto ekosystémy neprodukčními. Ačkoliv jsou městské

parky nebo domácí trávníky vysoce opečovávané, neposkytují volně žijícím živočichům tolik

bezpečí a ochrany, jak se může na první pohled zdát. Zastoupení zelených ploch v městském

prostředí má vysoce užitkovou hodnotu pro obyvatele měst, poněvadž přinášejí do rušných měst

pohodu a klid pro ty, co pracují a žijí v městské krajině, ale slouží také jako pozůstatek

přírodních ekosystémů pro faunu a flóru. Vzhledem k tomu, že se s velkou pravděpodobností

budou města dále rozvíjet a rozrůstat i v budoucích letech, měli bychom do územního plánování

měst zahrnout i plány pro stavbu a realizaci nových zelených ploch, které jsou v zastavěném

urbanizovaném prostředí nenahraditelné. Při vytváření nových projektů pro výstavbu sídel

(nejen ve městě) by se mělo již od počátku zahrnout i začlenění úvah o ekologickém využití

městského prostředí, zejména pro relaxační potřeby místních obyvatel ale také pro potřeby volně

žijících živočichů.

Dosavadní městská zeleň upřednostňovala pro větší požitek lidí estetickou funkci zeleně,

bez většího ohledu na ekologii. Velký problém, spojený s rostoucí urbanizací, je zavlečení

cizích nepůvodních druhů do měst, které vytlačují původní méně přizpůsobivé druhy z jejich

přirozeného prostředí.

Ze zpracování odpovědí v našem dotazníku vzešla statisticky významná korelace mezi

přirozeností a vnímáním pocitu bezpečí. Čím byl ekosystém vnímán jako přirozenější, tím byl

vnímán jako nebezpečnější. Ze získaných excelových dat jsme dále určili, které atributy krajiny

nejvíce ovlivnily rozhodování respondentů v otázce přirozenosti a umělosti. Nejčastějším

prvkem u umělé krajiny respondenty zaujala řízená výsadba, dále přítomnost staveb, pravidelné

nebo geometrické tvary, okrasné druhy vegetace a přítomnost artefaktů. Naopak v přirozené

krajině respondenty nejvíce zaujalo neupravené prostředí bez umělých zásahů, přítomnost

přirozených útvarů, lesní prostředí, přirozené druhy vegetace a volný prostor.
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Přílohy

Příloha č. 1 - První strana dotazníku s naznačenými otázkami k obrázku. Otázky se následně

opakovaly pro všech 16 obrázku

Věk : Pohlaví: Vzdělání:

Máte rád outdorové aktivity: ANO NE

Vaše preferovaná aktivita je spíše (zakroužkujte vámi zvolenou odpověď):

- relaxace - četba, procházky, …
hodně vůbec

1 2 3 4

- aktivní odpočinek - camping, orientační běh, …

hodně vůbec

1 2 3 4

- zahradničení, chataření…

hodně vůbec

1 2 3 4

O fotce (ke každé fotce)
VZOR: Ohodnoťte své pocity podle následující škály:
Krajina na obrázku je (zaškrtněte jedno) :

- park nebo zahradu
- přírodní nebo přírodě blízkou krajinu

Můžete jmenovat jeden až tři rysy obrázku, které vás vedly k předchozímu závěru

Jaké emoce ve Vás krajina vyvolává*:

- krásné spíše krásné spíše ošklivé ošklivé

1 2 3 4

- příjemné nepříjemné

1 2 3 4

- bezpečí nebezpečí

1 2 3 4

- přirozenost umělost

1 2 3 4

Jak byste preferoval tento typ krajiny pro vlastní relaxaci:
hodně vůbec

1 2 3 4