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 příjmení název
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Jak se liší přírodní ekosystémy od parků a okrasných zahrad

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ BP Bakalářská práce je tvořena úvodní rešeršní částí, která se zaměřuje na popis

rozdílů mezi (polo)přirozenými a umělými ekosystémy a vlastním

průzkumem, jehož cílem je na základě dotazníkového šetření odhalit, jak

jsou lidé schopni tyto ekosystémy od sebe odlišit a jak na ně působí.

Vlastní přínos 1 Vlastní cíle práce jsou jasně a přehledně definovány a zpracované výsledky

jsou s nimi plně v souladu. Diskuzní část je bohužel notně strohá, je škoda,

že se autorka v této části nepokusila o srovnání výsledků s jinými studiemi,

které hodnotí vnímání typů krajin podle fotografií a např. zkoumají, které

charakteristiky (věk, sociální postavení, místo bydliště) respondentů mají na

takové hodnocení vliv (tip na následnou DP?).

2

Náročnost 1 a

formulace cílů

Práce přinesla některá zajímavá zjištění, tím nejzajímavým byl fakt, že

přirozené ekosystémy vnímají lidé jako mnohem nebezpečnější. Bylo by

však vhodné pokusit se o vysvětlení, proč tomu tak může být a čím je toto

ovlivňováno (např. zda to je otázkou symetrie; zda odpovídali lidé z měst či

venkova, atd.)
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Data a jejich
zpracování

Rešeršní část práce odkazuje na 48 citací, převažují anglicky psané

recenzované zdroje. 7 z nich jsem našel ale pouze v textu, nikoliv v seznamu

literatury.

Autorka také pracuje s vlastními daty, jejich množství je relevantní tomuto

typu práce. Fotografie používané v průzkumu, jsou prý z části stažené

z internetu, chybí zde ovšem zdroj. Největší nedostatek spatřuji v tom, že

kromě zmínky o anonymitě dotazníku zcela chybí informace o metodice

sběru dat (mailový dotazník či řízený rozhovor?; kdo byli respondenti –

studenti, obyvatelé jednoho města či se jednalo o náhodný výběr části

populace?; jaká byla míra návratnosti dotazníků?), která samozřejmě silně

ovlivní i výsledky.

Samotné statistické zpracování dat je plně v souladu se statistikou ve studiích

tohoto typu, relevantní a podávající jasná a přehledná zjištění.
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Presentace dat Výsledky ze statistického hodnocení jsou prezentovány vhodným a

srozumitelným způsobem, pouze u grafů hodnotících škálu 1-4 bych volil

měřítko nikoliv od 0, ale právě od 1. Součástí dotazníku byly i otázky na věk,

pohlaví a vzdělání respondentů, ve výsledkové části se ovšem žádné

informace o nich neobjevují.

V příloze je vložen pouze vzor dotazníku, bylo by vhodné sem pro představu

dát i fotografie, které byly součástí průzkumu, to ale nepovažuji za nic

zásadního.

1-2

Logika textu a
formální úprava

Celý text je logicky a přehledně členěn, pouze v některých pasážích nutí

čtenáře k zamyšlení: např. co se myslí pojmem pěstěná louka (s.7)? A co se

skrývá pod aerodynamickou funkcí krajiny (s.8)? Prosím tedy u obhajoby o

vysvětlení obou pojmů.

Překlepů je v práci minimum, výhradu mám k seznamu literatury, kde není

dodržena jejich formální jednotnost.

2

výsledná

známka

Práce potvrzuje, že autorka je schopna pracovat s odbornou literaturou

a provádět základní výzkum s následným zpracováním dat, doporučuji

proto tuto práci k obhajobě.
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1- práce u nichž nelze dostatečně demonstrovat vlastní přínos a náročnost hodnotitelnou jako výbornou,

nemohou být hodnoceny jako výborné.